Dans une deuxième partie, Ockham étudie le rapport entre ces principes et le composé substantiel⁴. Il commence par définir la génération et la corruption (chapitre 16). Au sens strict, celui qui nous intéresse, est engendré ce qui est après n'avoir pas été, dont une partie lui préexiste, tandis que cette partie reçoit l'autre partie du composé qui n'était pas auparavant⁵. Au chapitre suivant (chapitre 17), Ockham ajoute à cette description de la génération une nouvelle condition : il faut que les parties du composé qui est engendré, en l'occurrence la

bibliographiques sur la question du concept de quantité de matière, voir le chapitre sur la théologie de l'eucharistie.

¹ Summula, I, 13, OPh VI, p. 191 : « Sciendum est autem quod quamvis haec sit per accidens “materia est extensa”, distinguendo “per accidens” contra “per se primo modo”, tamen haec est necessaria et semper vera et per se secundo modo, quia impossibile est quod sit materia sine extensione: non enim est possibile quod materia sit nisi habeat partem distantem a parte. »

² Summula, I, 15, OPh VI, p. 196 : « Alio modo accipitur forma praecise pro altera parte substantiae compositae, distincta contra materiam, et sic loquendum est de forma in proposito. Est autem talis forma quaedam res quae per se non potest esse, sed semper est in composito, adveniens materiae praesuppositae, sine qua esse non potest. »

³ Summula, I, 15, OPh VI, p. 196 : « Ista autem forma non est simpliciter ingenerabilis et incorruptibilis, quia quamvis sit ingenerabilis et incorruptibilis accipiendo “generari” et “corrumpi” prout scilicet solum conveniunt composito, scilicet pro illo quod generatur ex aliquo tamquam ex parte et corrumpitur in aliquid tamquam in partem, tamen non est ingenerabilis et incorruptibilis accipiendo “generabile” et “corruptibile” magis large pro omni eo quod potest esse de novo et quod potest desinere esse. Quod autem forma non sit sic ingenerabilis et incorruptibilis patet ex hoc, quia si sic esset ingenerabilis et incorruptibilis, tunc sicut quando compositum generatur praesupponitur materia, ita praesupponeretur forma, et per consequens totum compositum non generaretur. Nec generatio distingueretur a congregatione [...]. »

⁴ Summula, I, 16, OPh VI, p. 197 : « Hactenus dictum est de singulis principis separatim, nunc videndum est quomodo illa sunt principia generationis et generati et quomodo simul principiant, quia numquam principiat unum sine alio. »

⁵ Summula, I, 16, OPh VI, p. 197 : « Est autem sciendum quod, sicut tactum est supra, “generari” et “corrumpi” tripliciter accipiuntur: uno modo stricte, et “generari” sic acceptum potest sic describi: illud generatur quod nunc primo est postquam non fuit, cuius pars praecessit, recipiens aliam partem eiusdem quae prius non fuit. Et illud corrumpitur quod non est postquam fuit, cuius aliqua pars manet, privata altera parte quae tunc non est. »